CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR WILTON BRITO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja feita uma Indicação ao Secretário de Educação da Cidade do Recife, Exmo.
Sr. FREDERICO AMÂNCIO, para promover a construção da Creche Municipal de Educação
Infantil na Comunidade 27 de Novembro, COHAB, Recife-PE..

JUSTIFICATIVA

A  referida  Indicação  tem  como  finalidade  atender  as  diversas  reivindicações  dos

moradores  da  comunidade,  tendo  em  vista  que  eles  têm  de  procurar  bairros  vizinhos  para

deixarem suas crianças nas creches, as quais muitas vezes já não possuem vagas, obrigando-os a

procurar instituições mais distantes. Pensando nisso, a construção de uma creche no local seria

de suma importância para atender em torno de 200 famílias.

Visando a realização da Unidade solicitada, indicamos o prédio da COMPESA que se

encontra sem utilização adequada, estando obsoleto e que não vem sendo aproveitado de forma

eficiente. Sendo assim, acreditamos que o com a implantação da Creche Municipal, o problema

se resolveria e, consequentemente, iria atender os anseios da população.

Pedimos,  portanto,  o  apoio  dos  Nobres  Vereadores  desta  Casa  para  aprovação  deste

Requerimento.

Sala das Sessões, em 06 de outubro de 2021.

WILTON BRITO
Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 W
ilt

on
 B

rit
o.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
12

61
71

55
72

/3
06

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/1